BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:                 /BGTVT-MT

V/v triển khai kết luận của Thủ
tướng Chính phủ tại Thông báo số
357/TB-VPCP ngày 31/12/2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày           tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Các Cục: Đường sắt Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt

Nam, Hàng hải Việt Nam, Hàng không Việt Nam;
- Viện Chiến lược và Phát triển GTVT.

Triển khai nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 357/TB-VPCP ngày
31/12/2021 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Thủ tướng Chính
phủ tại cuộc họp về đề xuất của Ngân hàng HSBC hỗ trợ huy động nguồn tài
chính cho các mục tiêu khí hậu và thực hiện cam kết của Việt Nam tại Hội nghị
lần thứ 26 các Bên tham gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí
hậu (COP26), Bộ Giao thông vận tải chỉ đạo các cơ quan thực hiện như sau:

1. Tổng cục Đường bộ Việt Nam và các Cục quản lý chuyên ngành chủ trì,
phối hợp với Sở GTVT các tỉnh, thành phố rà soát các hoạt động, các đối tượng
gây phát thải khí nhà kính thuộc lĩnh vực quản lý; nghiên cứu, xây dựng Chương
trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-bon, khí
mê-tan cho lĩnh vực quản lý, bảo đảm tính khoa học, hợp lý, hiệu quả, thiết thực
và chủ động thực hiện các cam kết của Việt Nam tại COP26; gửi hồ sơ dự thảo
Chương trình hành động về Viện CL&PT GTVT trước ngày 01/3/2022.

2. Viện Chiến lược và Phát triển GTVT chủ trì tổng hợp dự thảo Chương
trình hành động của Tổng cục và các Cục nêu tại mục 1; nghiên cứu, xây dựng
Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-
bon, khí mê-tan trong hoạt động GTVT; trình Bộ hồ sơ dự thảo Chương trình
hành động trước ngày 01/4/2022.

3. Vụ Môi trường chủ trì rà soát, lấy ý kiến góp ý, hoàn thiện hồ sơ dự thảo
Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-
bon, khí mê-tan trong hoạt động GTVT và báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, trình
Thủ tướng Chính phủ trước ngày 30/4/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo lĩnh vực
phụ trách);
- Các Vụ: KHĐT, VT, KHCN, PC, HTQT;
- Cục ĐKVN;
- Lưu: VT, MT(H.Lưu).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn